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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na přihnojení konzumních brambor pomocí

listové výživy. Cílem pokusu bylo zhodnotit, jak zareagují vybrané odrůdy brambor

na aplikaci listových hnojiv. Hodnoceny zde byly účinky aplikace močoviny,

Energenu Foliar a Lignohumátu NPK u odrůd s různou dobou vegetace Magda –

velmi raná, Adéla - poloraná, Jasmína raná až poloraná a Laura pozdní. U těchto

odrůd se hodnotil podíl vzešlých rostlin, výnos hlíz, podíl hlíz konzumní velikosti,

počet hlíz pod trsem, průměrná hmotnost 1 hlízy, počet stonků na rostlinu a obsah

škrobu. Z výsledků bylo zjištěno, že všechny odrůdy reagovaly pozitivně na aplikaci

listových hnojiv. Účinky se měnily s použitou variantou hnojiva a vliv měla i

rozdílná doba vegetace jednotlivé odrůdy.

Klíčová slova: brambory, odrůda, listová výživa, výnos hlíz

Abstract

The thesis is focused on fertilization of the potato by leaf nutrition. The aim

of the experiment was to evaluate how the selected varieties of potatoes respond on

the application of leaf fertilizers. There were evaluated the effects of the application

of urea, Energenu Foliar and Lignohumate NPK in varieties with different growing

season Magda - very early, Adele - mid-early, Jasmine early to mid-early and late

Laura. These varieties are evaluated by the proportion of emerged plants, tuber yield,

proportion of consume size tubers, number of tubers in a bunch, the average weight

of one tuber, number of stems per plant and starch content.

From the results, it was found that all varieties responded positively to the

application of leaf fertilizers. The effects on the potatoes were influenced by used

variation of the fertilizer and by the different growing season of each potato variety.
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1. Úvod

Brambory jsou celosvětově významnou polní plodinou. Hlíza je živý organismus

obsahující 75–80% vody. Zásobní látkou je polysacharid škrob, jehož obsah se běžně

pohybuje od 12 do 23% v původní hmotě. Jsou výborným zdrojem vitaminu C,

dobrým zdrojem draslíku podílejícím se na regulaci krevního tlaku a vitaminu B6, při

konzumaci se slupkou vlákniny a i mnoha dalších dieteticky významných látek jako

antioxidantů, jejichž podíl v naší stravě by se měl zvýšit.

Za současného stavu je hlavním cílem u pěstování brambor maximálně využít

potenciál osázených ploch. Jednou z několika možností, jak dosáhnout zvýšení

výnosu, je využití přihnojení na listy rostliny pomocí foliární výživy.

Foliární hnojiva se aplikují přímo na list rostlin ve formě vodných roztoků.

Listová aplikace hnojiv je výhodná z mnoha důvodů, jako je například účinné

působení hnojiva v krátkém čase. Pomocí této aplikace lze reagovat na aktuální

nedostatek konkrétního prvku, jehož nedostatečný obsah můžeme zjistit pomocí

chemického rozboru listů. Za výhodu lze také považovat, možnou aplikaci

mimokořenové výživy současně s pesticidy. U brambor je navíc toto využití výhodné

i z toho důvodu, že je několikrát za vegetaci prováděna chemická aplikace pesticidů.

Listovou výživou můžeme progresivněji optimalizovat výživu rostlin. Jejich

aplikací s obsahem nejen základních makrobiogenních prvků (N, P, K, Mg , Ca a S),

ale i mikroelementů a různých stimulačních látek, je možné dosažení efektivnějšího

zhodnocení makroživin, vyšší kvality produktů, snížení obsahu dusičnanů, zvýšení

biosyntézy dusíkatých látek.

V současné době je na trhu velké množství hnojiv s možností aplikace foliární

cestou. Hlavním kritériem by měl být obsah a poměr živin v hnojivu, ale také je

nutné brát v úvahu cenu. Jistě je velice přínosné pro posouzení vhodnosti hnojiva

sledovat vedlejší či doplňkové vlastnosti jednotlivých hnojiv.
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2. Literární přehled

2. 1. Historie brambor ve světě

Brambory jsou jednou z nejvýznamnějších zemědělských plodin, za svou

oblibu vděčí vcelku nenáročným podmínkám na pěstování a mimořádně vysokým

hektarovým výnosům. V historii lidstva mají dlouhou a poměrně bohatou historii.

Indiáni v Andách je pěstovali již před pěti a půl tisíci lety (OKO.YIN, 2003).

Pravlastí brambor je Jižní Amerika, Inkové je zde pěstovali ve dvou

klimaticky rozdílných oblastech. Tou první jsou vysoko položené horské pláně And

v Peru a Bolívii, druhou pak nízká pobřeží úzkého Chile s přilehlým ostrovem

Chiloe. O důležitosti brambor svědčí i několik bramborových božstev. Konzumovaly

se syrové, sušené, používaly se k výrobě alkoholického nápoje podobného pivu i

k léčitelství.

Po dobytí indické říše Španěly v první polovině 16. století putovaly do

Evropy kromě mnoha tun zlata a stříbra i některé exotické rostliny, mezi nimi i

brambory. Roku 1565 dostal první větší zásilku brambor z Cuzca jako dar španělský

král Filip II. Nezávisle na španělských dobyvatelích se brambory dostaly do Anglie

na lodi anglického piráta Francise Drakea (GIRAFRUIT, 2013).

Španěl Francisco Pizzaro a jeho vojáci byli prvními Evropany, kteří je ve

třicátých letech šestnáctého století ochutnali. Do Starého světa přivezli brambory

Španělé v roce 1570. Evropané je zpočátku odmítali, ve většině zemí jimi krmili jen

prasata, tvrdilo se, že brambory způsobují lepru a křivici a jsou jedovaté – objevily se

případy otravy po požití natě či plodů namísto jedlých hlíz. Ve skutečnosti brambory

například zachránily námořníky mořeplavce Jamese Cooka před kurdějemi a později

mnoho Evropanů před smrtí hladem během cyklicky se opakujících hladomorů.

Ve Francii 18. století se hledáním řešení hladomoru zabýval botanik A. A.

Parmentier a po vytipování brambor jako vhodné plodiny přesvědčil krále

Ludvíka XVI., aby jejich pěstování ve Francii podpořil. Dostal od krále sto akrů

půdy v blízkosti Paříže, kde brambory zasadil a nechal je hlídat těžce ozbrojenou

stráží. Tím vzbudil pozornost Pařížanů i místních farmářů, kteří věřili, že něco tak

přísně střeženého musí mít velkou hodnotu. Jedné noci Parmentier stráže odvolal a

farmáři přesně podle jeho předpokladů pole vyplenili, brambory ukradli a zasadili je
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na vlastních polích. Královna Marie Antoinetta dokonce nosila květy brambor

vetknuté do vlasů jako ozdobu a podle ní i její dvorní dámy. Na francouzském

královském dvoře byly v té době brambory ke každému jídlu (OKO.YIN, 2003).

Jak důležitou součástí výživy obyvatelstva se brambory v průběhu doby staly,

může ilustrovat tragický irský „Velký bramborový hladomor“ v polovině 19. století,

kdy díky několikaleté neúrodě brambor, zaviněné rozšířením houbových chorob

brambor díky neobvykle chladnému a vlhkému počasí, zemřelo okolo miliónu lidí

(MOODY – MARTIN, 1996).
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2.2 Historie brambor v ČR

Do českých zemí se dostaly brambory zřejmě v prvních desetiletích 17. století

jako okrasné rostliny, teprve později se na základě zkušeností zařadily i do

jídelníčku. Import do Čech je přisuzován řádu františkánů. Právě jejich zásluhou se

objevily v roce 1632 na stole Viléma Slavaty z Chlumu, pána z Jindřichova Hradce

(VOKÁL, 2013).

Ve větším měřítku se rozšířilo pěstování brambor teprve v hladových letech

1771 až 1772 za Marie Terezie, která jich nechala do Čech přivézt značné množství

z Pruska. Na počátku 19. Století byly vypěstovány první české odrůdy ( VÚBHB,

2013).

Na území Čech jsou dochovány první záznamy o polním pěstování brambor

až z poloviny 17. století. Větší rozšíření ploch se však uvádí až od počátku 19.

století, kdy bylo především zásluhou jejich pěstování odstraněno dříve velmi časté

nebezpečí hladu a kurdějí. V polovině 19. století již u nás brambory patřily mezi

základní potraviny a v zemědělských lihovarech postupně nahrazovaly žito. O něco

později byly ve škrobárnách zpracovávány na bramborový škrob. Největší rozsah

pěstování brambor byl u nás zaznamenán před druhou světovou válkou (maximální

plocha 500 tisíc ha).

V poválečném období docházelo u nás postupně ke snižování ploch i jejich


[…]


obsahu škrobu odrůda brambor Magda o 1,5 %.

ŠMÁLIK (1987) uvádí, že nejnižší obsah škrobu mají velmi rané a rané

odrůdy. To souhlasí s výsledkem pokusu, kdy obsah škrobu u velmi rané odrůdy

Magda byl nižší než obsah škrobu v ostatních odrůdách.

Po aplikaci Močoviny se snížil obsah škrobu u velmi rané Magdy a polorané

Jasmíny. Tyto výsledky můžeme srovnat s VOKÁLEM a kol. (2013), který píše, že

se při zvyšujících dávkách dusíku snižuje obsah škrobu v hlízách. Toto bylo

průkazné u odrůd Magda o 1,4% i Jasmíny, kde byl pokles o 0,9 %

KULÍK (2012) uvádí, že obsah škrobu je především závislý na odrůdě. Ze

zvolených odrůd dosáhla, výraznějšího zvýšení obsahu škrobu jen odrůda Adéla u

ostatních odrůd buď obsah škrobu poklesl, nebo se nezměnil a prokazoval stejné

hodnoty jako kontrola.
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7. Závěr

Cílem práce bylo porovnání projevu aplikace listových hnojiv u brambor.

V pokusu byly vyhodnoceny následující hodnoty podíl vzešlých rostlin [%], výnos

hlíz [t.ha-1], podíl hlíz konzumní velikosti [%], počet hlíz na trs [ks], průměrná

hmotnost 1 hlízy [g], průměrný počet stonků na 1 rostlinu [ks] a obsah škrobu [%].

Na základě dosažených jednoletých výsledků lze uvést následující závěry:

Po aplikaci roztoku močoviny se zvýšil výnos hlíz u odrůd Magda o 2 tuny a

Jasmína o 7,9 tun. Naopak odrůdy Laura a Adéla na hnojení nereagovaly a měly

výnos nižší.

Po aplikaci Energenu Foliar se zvýšil výnos hlíz u všech odrůd. Kdy nejvyšší

výnos měla odrůda Jasmína, kde oproti kontrole stoupl výnos o 8,2 tun.

Po aplikaci Lignohumátu NPK se zvýšil výnos hlíz u odrůd Magda, Laura a

Jasmína. Naopak odrůda Adéla na hnojení nereagovaly a měly výnos průměrně

o 7,65 % nižší.

Kde byl aplikován roztok, močoviny se zvětšil podíl hlíz konzumní velikosti u

odrůdy Magda, Adéla a Jasmína. Naopak u odrůdy Laura se podíl hlíz

konzumní velikosti snížil.

Kde byl aplikován EnergenFoliar, se zvýšil podíl hlíz konzumní velikosti u

odrůd Magda, Laura a Jasmína. Naopak u odrůdy Adéla se podíl hlíz konzumní

velikosti nezvýšil.

Kde byl aplikován Lignohumát NPK se zvýšil podíl hlíz konzumní velikosti u

odrůd Magda, Adéla a Jasmína. Naopak u odrůdy Laura se podíl hlíz konzumní

velikosti nezvýšil

Počet hlíz pod trsem byl vyšší při hnojení močovinou u odrůd Magda a

Jasmína. Naopak u odrůd Laura a Adéla byl počet hlíz nižší.

Počet hlíz pod trsem byl vyšší při hnojení EnergenemFoliar u všech odrůd.

Počet hlíz pod trsem byl vyšší při hnojení Lignohumátem NPK u odrůd Adéla,

Laura a Jasmína. Naopak u odrůdy Magda byl počet hlíz nižší.
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 Po aplikaci roztoku močoviny se zvýšila průměrná hmotnost u odrůd Laura,

Adéla, Jasmína.

Po aplikaci Energenu Foliar se zvýšila průměrná hmotnost 1 hlízy u odrůd

Magda, Adéla a Jasmína. Naopak reagovala sníženou hmotností 1 hlízy u

odrůdy Laura.

Po aplikaci Lignohumátu NPK se zvýšila průměrná hmotnost 1 hlízy u odrůd

Magda, Adéla a Jasmína. Naopak odrůda Laura na hnojení nereagovala a měla

hmotnost 1 hlízy nižší.

Obsah škrobu po hnojení roztokem močoviny se snížil u odrůd Magda, Adéla,

Jasmína. Zvýšila se jen u odrůdy Laura.

Obsah škrobu po hnojení Energenu Foliar se snížil u odrůd Magda, Laura a

Jasmína pouze u odrůdy Adéla se obsah škrobu při hnojení zvýšil.

Obsah škrobu se po hnojení Lignohumát NPK snížil u odrůd Magda a Jasmína.

U odrůdy Laura se obsah škrobu nezměnil. Jasmína měla obsah škrobu vyšší.

Dle dosažených výsledků můžeme prokázat, že aplikace listových hnojiv je

významnou veličinou pro zlepšení kvality a výnosu při pěstování brambor.

Povětrnostní podmínky v roce 2015 přinesly vysoké teploty v letních měsících a

proměnlivé úhrny srážek, které byly nejvyšší spíše v počátcích výsadby a v letních

měsících (červenec, srpen) naopak velice nízké.

Tyto faktory mohly ovlivnit výsledky, proto navrhuji, aby byl pokus zopakován

v jiných letech, aby se prokázala účinnost hnojiv i v jiných povětrnostních

podmínkách.
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Obrázek 1: Porost během vegetace

Zdroj: Autor
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Obrázek 2: Aplikace listových hnojiv

Zdroj: Autor

72

Obrázek 3: Sklizeň parcelkového pokusu

Zdroj: Autor

Obrázek 4: Odvoz sklizených hlíz brambor

Zdroj: Autor
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Obrázek 5: Třídění hlíz na velikostní frakce

Zdroj: Autor

Obrázek 6: Měření obsahu škrobu na Hošpes – Petzold váze

Zdroj: Autor