## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Projev přihnojení konzumních brambor během vegetace roztokem močoviny, Lignohimátem a Energenem
<b>Student:</b> Bc. Jakub Pelán
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podkladem pro zpracování diplomové práce by pokus, který byl založen v nadmořské výšce 400 m. .
Diplomant při vedení, ošetřování a vyhodnocení sklizených variant pracoval samostatně. Ke zpracování diplomové práce přistoupil aktivně a reagoval na doporučené návrhy úprav. Práce je dobře zpracovaná a výsledky jsou uplatnitelné v zemědělské praxi, ale i u široké veřejnosti.

Otázky k obhajobě.

1. Co je podmínkou dobré účinnosti listové aplikace hnojiv ?
2. Jsou omezení pro aplikaci roztoku močoviny?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE) ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 6.5.2016

Podpis vedoucího práce